
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n° 89 DEL I 
24/11/2025 PRESENTATA DAL PROPONENTE 
DIRIGENTE AVV LUCILLA MAZZARISI 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
M,111drt/{lriv sen=a rapprese11!1111za del Consorzio di Bonitic~l Sicilia Occidentale 

(D.P. Rcg. Sic. 11. 46 7 del 12.09.20 I 7) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N 88 DEL 2 4 NOV, 2025 

OGGETTO: L.R. n°9 del 15/04/2021 art. 60 e ss.mm.ii. - Assunzioni a tempo indeterminato in 

attuazione dell'art. 9 della L.R. n°31 del 22/10/2025 

L'anno duemilaventcinque, il giorno ventiquattro del mese di NOVEMBRE l.!LPalermo presso gli 
uffici della sede legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, 
nominato con il decreto dell'Assessore regionale all'agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca 
mediterranea n. 2/GAB/2023 del 09/01/2023 Commissario Straordinario di detto Consorzio e 
dell'accorpato Consorzio di Bonifica in intestazione, assistito dal Direttore Generale lng. Pieralberto 
Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, che svolge anche le funzioni di Segretario, ha 
adottato la seguente deliberazione. 

VISTA la proposta di deliberazione segnata a margine, redatta dal Dirigente dell'Area 

Amministrativa, avv. Lucilla Mazza risi n.q di Rup, che allegata, forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica/amministrativa e di regolarità contabile dal Capo Settore Ragioneria, Rag. Michele Sammartino e 

dal Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino che esprime parere consultivo; 

VISTO lo Statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 

formalizzazione dell' affidamento agli accorpati cunsur Li di bonifica del "mandato scnzil 

rappresentanza" del Consorzio dì Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice 

civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazionene; 

DELIBERA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di deliberazione prot. 89 del 

20/11/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 

deliberazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL COM i . 'RA 

(Do } ·(J i 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE- n° 89 del 24/11/2025 

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA 
N.Q. di RUP 

OGGETTO: L.R. n°9 del 15/04/2021 art. 60 e ss.mm.ii. - Assunzioni a tempo indeterminato in 
attuazione dell'art. 9 della L.R. n°31 del 22/10/2025 

VISTO lo Statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento consortile approvato con delibera commissariale n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 

formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03/11/2017 con la quale si è proceduto a prendere atto 

_delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 

viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 

Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell'l/7/2020 con la quale, in 

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 

275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva 

approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione 

della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla 

conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il D.R.S. n. 6137 del 22/07/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 

2026-2027 del Consorzio 

VISTA la delibera n° 49 del 24 giugno 2024 con la quale : 

" ........ sono stati assunti, con decorrenza dal 01 Luglio 2024 con contratto a tempo indeterminato, nel 

rispetto della graduatoria approvata con la deliberazione n. 37 del 07 maggio 2024, le seguenti n. 9 unità 

lavorative aventi diritto ad accedere al meccanismo di sostituzione (cd turnover) previsto dall'art. 60 

della L.R. n. 9/2021, collocati ai primi 9 (nove) posti della graduatoria relativa al contingente dei lSlsti 



delle garanzie occupazionali, TUTTI ASSUNTI con le qualifica AREA D parametro 116: 

VILLAFRATE PIETRO LR. 04/2006 0116 151/ISTA 

SAUTO ANTONINO LR. 04/2006 0116 151/ISTA 

ALBANESE ANGELO GANDOLFO LR. 04/2006 0116 
151/ISTA 

DI BELLA MARIO LR. 04/2006 0116 
151/ISTA 

TERMINI GANDOLFO LR. 04/2006 0116 
151/ISTA 

SILVESTRI GANDOLFO LR. 04/2006 0116 151/ISTA 

INCANDELA MARTORANA ANTONINO LR. 04/2006 0116 151/ISTA 

RUSSO SERGIO LR. 04/2006 0116 
151/ISTA 

D'ALOISIO ROCCO LR. 04/2006 0116 
151/ISTA 

VISTA delibera n° 60 dell'11 luglio 2024 con la quale tral'altro " ............ si è proceduto ad attualizzare 

per scorrimento la graduatoria aggiornata con Delibera n. 37 del 07 maggio 2024, a seguito dell'ultima 

tarsformazione dei contratti di lavoro a tempo indeterminato, di n. 9 lavoratori beneficiari delle garanzie 

occupazionali appartenenti al contingente dei 151sti, collocati nei primi 9 (nove) (delibera n ° 49/2024) 

CONSIDERATO che in data 17 novembre 2024 è deceduto il Sig. Sauto Antonino 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 90 del 18/12/2024 avente come oggetto "L.R. 3/2024 

ART 7 - Art. 60 della L.R. n• 9 del 15/04/2021 e ss.mm.ii.. Assunzione a tempo indeterminato del personale di 

cui alla L.R. 4/2006; 

LA BARBERA LEONARDO LR.04/2006 D116 151/ISTA 

VISTA la delibera n° 09 del 10/02/2025 con la quale si è proceduto all'attualizzazione della graduatoria -

art 60 L. R. 9/2021 e UU/2024 

CONSIDERATO che in data 03 marzo è deceduto il Sig. Passerella Giovanni 

VISTA la delibera n· 14 del 24/03/2025 con la quale si è proceduto all'attualizzazione della graduatoria - art 

60 L.R. 9/2021 e L.R. 3/2024; 

VISTA la nota prot. n° 2293 del 26/05/2025 del sig. Tusa Antonino facente del contingente dei 78isti che 

ha comunìcato la propria fuoriuscita dal Consorzio in quanto assunto presso altra Amministrazione; 

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 187088 del 31/10/2025 del Servizio 6 dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura della Regione Siciliana, ad oggetto "Direttive - L.R. n. 31 del 22/10/25 art. 9 "Disposizioni in 

materia di personale dei consorzi di bonifica" - commi da 5 a 9"; 

VISTA la nota assessoriale prot. n.13542/Gab del 03/11/2025 dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura della 

Regione Siciliana, ad oggetto ,,Articolo 9 legge regionale 22 ottobre 2025, n. 31 - indicazioni operative 

di attuazione"; 

VISTA la nota assessoriale prot. n.14252/Gab del 17/11/2025 dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura 

della Regione Siciliana, ad oggetto "Articolo 9 legge regionale 22 ottobre 2025, n. 31 - indicazioni 



operative di attuazione- Chiarimenti"; 

VISTA la delibera n· 87 del 20/11/2025 con la quale si è proceduto all'attualizzazione della graduatoria -

art 60 L.R. 9/2021 e Articolo 9 legge regionale 22 ottobre 2025, n. 31; 

VISTA la nota consortile prot. n. 45319/2025 con cui: 

1) sono stati comunicati i posti vacanti nella qualifica di operaio all'interno del POV dell'intestato 

Consorzio al 31/12/2024 pari a n. 9 unità di personale; 

2) sono stati individuati i primi n. 9 nominativi degli aventi diritto alla stabilizzazione sulla base della 

vigente graduatoria (deliberazione n. 14/2025) attualizzata in conformità alle disposizioni assessoriali; 

e' stata avanzata la conseguente richiesta di contributo per l'anno 2025; 

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 192751 del 21/11/2025 del Servizio 6 dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura della Regione Siciliana, ad oggetto "Direttive - l.R. n. 31 del 22/10/25 art. 9 "Richiesta 

integrazione documentazione; 

N. 

1 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

8 

9 

VISTA la nota a firma del Dirigente del Servizio 6 prot. n. 192815 del 21/11/25, con la quale vengono 

forniti chiarimenti per l'attribuzione del profilo di inquadramento (livello/categoria) in fase di 

assunzione, in ottemperanza alla Legge 22 ottobre 2025 n 31 art 9 comma 5 bis; 

ACQUISITE le manifestazioni di accettazione o rinuncia all'assunzione a tempo indeterminato da parte 

del personale beneficiario del tumover agli atti dell'Ente; 

RITENUTO pertanto, in applicazione dell'art. 9 della L. R. n°31/2025 e in esecuzione delle impartite 

direttive assessoriali sopra citate, di dover procedere all'assunzione a tempo indeterminato di n°9 

lavoratori beneficiari delle garanzie occupazionali appartenenti al contingente dei 151sti, collocati nei 

primi 9 posti della graduatoria come sopra richiamata; 

Cognome e Nome I Data di nascita I Codice Fiscale I 
Inquadramento 
Area/Parametro 

RANDAZZO SERGIO D116 

NAPOLI ANTONINO D116 

ILARDA STEFANO D116 

DI NOLFO ANTONINO D116 

MANZONE MARIO D116 

-
TOMASELLO ANGELO D116 

SPECIALE GIUSEPPE D116 

DIOGUARDI ANTONIO D116 

-SCHJRO COSIMO D116 

CONSIDERATO che le predette assunzioni potranno decorrere dalla data del 01/12/2025, sempre che a tale 

data sia stata prodotta la documentazione prevista dal vigente art. 37 C.C.N.L. necessaria ai fini 



dell'assunzione a tempo indeterminato; 

CONSIDERATO che il personale che verrà assunto, sarà regolarmente incardinato in forza della normativa 

vigente e pertanto godrà del contributo regionale di cui all'art. 9 della L.R. 31/2025 per l'esercizio in corso; 

VISTO lo schema di contratto allegato alla presente delibera, che ne fa parte integrante, da utilizzarsi per 

l'assunzione a tempo indeterminato dei dipendenti beneficiari dell'art. 30 della L.R. 45/95 per come 

modificato dall'art. 9 L.R. 31/2025.; 

VISTO il vigente C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO, in attuazione delle disposizioni di cui all'art. 9 della L.R. n°31 del 25/10/2025, che le 

unità di personale che, possono essere assunte a tempo indeterminato presso questo Consorzio sono 

complessivamente n°9; 

2. DI ASSUMERE con contratto a tempo indeterminato, con decorrenza dal 01/12/2025 o da data 

successiva al perfezionamento della documentazione occorrente per l'assunzione, alle condizioni 

appresso indicate, le unità lavorative collocate ai primi n°9 posti della graduatoria relativa al 

contingente dei 151sti qui di seguito elencati; 

N. Cognome e Nome Data di nascita Codice Fiscale 
Inquadramento 
Area/Parametro 

1 RANDAZZO SERGIO D116 

2 NAPOLI ANTONINO D116 

3 ILARDA STEFANO D116 

4 DI NOLFO ANTONINO D116 

5 MANZONE MARIO D116 

6 TOMASELLO ANGELO D116 

7 SPECIALE GIUSEPPE D116 

8 DIOGUARDI ANTONIO D116 

9 SCHIRO COSIMO D116 

3. DI APPROVARE lo schema di contratto a tempo indeterminato, allegato alla presente delibera, da 

utilizzarsi per l'assunzione dei suddetti lavoratori ed al quale si rinvia integralmente per quanto 

riguarda la regolamentazione del rapporto di lavoro; 

4. DI DARE ATTO che l'esecutività della presente deliberazione è condizionata alla verifica della 

documentazione necessaria ai fini dell'assunzione a tempo indeterminato, richiesta ai sensi dell'art. 

37 del vigente C.C.N.L.; 



5. DI DARE ATTO che gli oneri economici correlati alla presente deliberazione troveranno copertura 

esclusivamente, nell'ambito del contributo 2025 ai sensi dell'art. 9 co. 7 della Legge regionale 

n.31/2025 a valere sul capitolo 147303 del bilancio regionale 2025; 

6. DI DARE atto che la spesa occorrente per la mensilità di dicembre ed il relativo rateo di tredicesima è 

pari alla somma lorda di € 24.519,93. 

7. LA PRESENTE delibera viene assunta con espresso clausola risolutiva ex tunc nell'ipotesi in cui non 

vengano assegnate le somme con il relative piano di riparto dall'Organo di Vigilanza; 

8. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Servizio 6 - Indirizzo strategico, vigilanza e controllo 

degli enti-reti irrigue del Dipartimento Regionale Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

del!' Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, per il seguito di competenza; 

9. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai rappresentanti delle Organizzazioni 

Confederali e di base dei Sindacati; 

IL PROP< 
JL DIRIGENTE AR I::/ IMI NlSTRATIVA 

n.q. di ResponL 1i ~· ~fciQ~nto 
(avv. /.\fC' . 1 , , ,) 'Pi r V \l 

PARERE DIREGOLARITA' TECNICA/AMMINI 'TRATI 
I J 

Sulla presente proposta di deliberazione prot. 89 del 24/11/2025 sottoposta per l'adozione al Commissario 

Straordinario, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell ' azione amministrativa 

Avv. { , ·i , 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE \/ 
Ola presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, non ncc 

parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico­

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime: 

[J si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ( ex art. l 51, comma 

4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ 
Tip./ E/U Miss. 
Progr Cap. 

Ace/ 
Importo 

Imp (imponibile) 
Debitore/ Importo Iva 

Beneficiario (split payment) 

IL RESPONSABILE SETTORE 

(_ Rag_ Michele Sammartino _) 

PARERE DEL DIRETTORE GENERALE 

Ace. 
/Imp. 



Sulla presente proposta di deliberazione prot. 89 del 24/11/2025 sottoposta per l'adozione al Commissario 
Straordinario, si esprime parere consultivo favorevole; 

li Dirc~ tpr )Gcnc1·ale 
(In~ . Pi ra ero Guarino) 

'v/)A_(( ~ - ...., 
( 

v 




	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8

